*Edm. dicitur de ...
Magister ...*

in domo sordes . ad quā
nullis accessit hospes ?
Sotus ad eam dñs et fa
bricator venit . veste quā
nō habebat induit : eāq̄
sicut inuenit hausam re
liquid . Tu autē dñe : ~

*Sequentes nō lōt ...
legant in suis ...
sancto dñe ...*

*Eximie magister regi
naldus noticiam sancti
domini pmo habuit.*

Quam tō i
igitur ibi
dem morā
cōtraheret :
cōtigit ma
gistris regnaldū venera
bilem aurelianensis de
canū illuc usq̄ venire ā
no domini millesimo du

centesimo decimo octavo
Frat iste magister regnaldus
dus vir sciencia p̄cipue
ūtute p̄ter et opinione p̄
clarus : qui etiam i iure
canonico reperat p̄cipue
ānis quinq̄ . Hic tale
concepit p̄positum : ut
relictis omnibus que
habebat . p̄dicatōem totū
insisteret . Et hūc sibi in
uendi modū etige dispo
nebat : sed quo nā mo
do id cōmodius ageat .
quod mente conceperat
adhuc aīo nō satis con
currerat . Ad dñi cōm

mittenti nunc . habito
autē cū quodam sedis
aplice cardinali famili
ari colloquio sibi ei pro
positū reuelauit : dicens
se ad modū affectare . si
quo modo posset huius
uite genus attingere . ut
relictis cōmibus ep̄m p̄
dicandis p̄ diuisa loca dis
curreret in uoluntaria
paupertate . *Fuisse . En*

175
121

121
157
175

Preste Nectan des Eteden
A. Fre Satagindm hamop

5
8
1

maie: sub pedibus eius
huma esse iuratur. Iure
quoque in a iore ppre
tur amicta que luci illi
in accessu illi uidetur in
sa nec simatim tangi:
sed oym magis et cru
fundi. et tamqua ipso
igne comburi. Candi
dissimie sane sed et ca
hdissimus amictus cu
nis omatam excellent
irradiati nascunt. ut
nichil in ea tenebrosu
uel sub sole saltem
uel in luna lucidi: sed
ut tempore quibus dicitur
et in unum conueniunt

Quod in facta est ei
qua: que maxima. ym
ma quam in terra quan
tam ueristi gras apur
eue. Intra uanet. et tu
in eo. **W**estis eu: et uel
tiris ah ea. **W**estis eu
substantiam carnis: et
uestit ta de sue gloria
maiestatis. **W**estis in

be solem: et scie ipa uel
tiris. **N**ouu em feat do
sup tram: ut muner cir
cudaret unq. et ut uir
sole appareret amicta. **D**e
mqs et coronauit eu: et
uicissim ab eo meruit
coronari. **E**gredimini
fide syon: et uidete re
gem salomonu in dya
demate quo coronauit
eu mater sua. **U**erum
hoc alias. **I**nteri sane
ingredimini magis et
uidete regina in base
mets quo coronauit ea
salom. **I**n capite impu

ter. **Q**uod in facta est ei
qua: que maxima. ym
ma quam in terra quan
tam ueristi gras apur
eue. Intra uanet. et tu
in eo. **W**estis eu: et uel
tiris ah ea. **W**estis eu
substantiam carnis: et
uestit ta de sue gloria
maiestatis. **W**estis in
Si dnica euenerit i ipso
festo assumptionis legat
omelia de dnica i aliq
feia infra oct. **S**i aut
euenerit in oct bti lau

et psallere in carne nō
possunt. **S**icut in
caelo. **Et** dicitur
eis. **Alid** in manu
in manu. **S**ancti
dicunt. **Quia** sumus
et usque in finem pro ve
ritate dimicamus. **Tūc**
precepit eos mitti in ignem.
Illi autem deambulabant
in medio: sicut in para
diso amenissimo. et psal
lebant. **De** autem autē
dicitur. egressa ē flamma
et combussit plurimos
numeros. **S**ancti uero ap
paruerunt illis. **Itē** in.
Dicit heri iussit p
res suspendi i
sanctos in caelo: et tor
queri. **Stabat** autem
angelus domini qui eos
custodiebat illos. **Fi**
ngati sunt aut ministri
et facti quasi mortui.
Uidens autem h' pres:
iussit eos deponi. et ius
mam et damnandi cru
ciferos lapidari: anthi
mū autem et leoniam

12
et cupressum dicit in
caelo. **Lapides** uero
ostite dei repulsi: induc
rabant lapidantes. **Tūc**
iussit pres sanctos educ
tos de carne: stare iuxta
cruces. et uenire mili
tes qui eos sagittarent.
Sagitte uero comise: mit
ferunt plurimā mul
titudinem. **Tūc** preses
perturbatus usque ad mor
tem. iussit amputari ca
pita eorum. **Et** psallentes
uenerunt ad locū: ubi
sacrifices amputauerunt
eorum capita. **Itē** octaua.
Quoniam me mentis
homines rapue
runt eorum corpora. et meo
res uerbi quod dixerat
sanctus iohannes. ne cor
pora eorum in uno sepeh
rentur: cogitabant ubi
sepelirent eos. **Et** ecce
subito cursu mirabili ca
melus aduenit huma
na uoce dicens. **Hoies**
qui multa mirabili
a p sanctos precepistis:

non solum autē uos sed
etiam uos munera ad
uicem mittere uobis. ut
non separentur corpora scilicet
sed in uno loco recondā
tur. Et cum audisset mul
tudo que exequiis fa
milabatur. laudē dedit
deo. sepelueruntque eos
ibi: usque in presentem diem
caelestia beneficia largiū
tur. *In u. Gregorius curonē*

Huiusmodi duo gem
ini cosmās et da
mianis. arte medici:
qui postquam effecti sunt
rēpnam: sola merito uir
tute. et intuitu omnium
depellebant infirmitates
languentium. Cum diuisis
consumati cruciatibus
in caelestibus conuicti si:
multaque miracula in
his ostendunt. Nam si quis
infirmus ad eorum sepul
chrum fide plenus gra
uerit: statim medicinā
sanitatis recipit. Refe
runt etiam plerique per
uisum eos languentibus

apparere. et quid faciāt
indicare. Quos cum fece
runt iam discedunt. *En.*

In festo bñ uenellai h. i.

S ductus uenella
us dux bohemor
fuit. Sic autem deū dixer
it: ut spretis rebus secu
li spūalibus se manapa
ret. Erat enim in uita
rectus: in oratione deuotus.
pictate companēs. Sic
omnes paupes dilige
bat: quasi caritatis uis
ceribus singulos acci
pisset. *En. at. lectio h. s.*

Quoniam autē semel
ad imperatoris
curiam cum aliis prin
cipibus postremis ad
uenisset. et ob hoc indigni
nati ab imperatoribus. In
cum sibi ad sedendum
dare nullatenus deere
uissent: cum subito uir
dei intraret. uiderunt
crucem auream in frō
te ipsius. et hinc inde ā
gelos ipsius comitantes.
Cum cesar hoc uiso mor

En. at. lectio h. s. In festo bñ uenellai h. i. S ductus uenellai dux bohemor fuit. Sic autem deū dixerit: ut spretis rebus seculi spūalibus se manaperet. Erat enim in uita rectus: in oratione deuotus. pictate companēs. Sic omnes paupes diligebat: quasi caritatis uisceribus singulos accipisset. Quoniam autē semel ad imperatoris curiam cum aliis principibus postremis aduenisset. et ob hoc indigni nati ab imperatoribus. In cum sibi ad sedendum dare nullatenus deere uissent: cum subito uir dei intraret. uiderunt crucem auream in frōte ipsius. et hinc inde āgelos ipsius comitantes. Cum cesar hoc uiso mor

nam attingentes ean-
dem noctem a domino beatum
maximū in his ponti-
ficem confirmantes: ele-
gerunt ut ante gladius
interirent. quia sacram
xp̄i fidem in glariet. *It̄m.*

Receperunt igitur a dio-
deniano iuberentur
ut post maximianū itine-
re que sepebant: gathas
tenderent: Et sic iussis
igitur alibus maxim-
ianus octidrum uenit:
ubi iussit ut per aras de-
monibus consecratis
iurarent iniquitatis si-
bi animis contra bagau-
das turmas esse pugnan-
dum. christianos uero ab om-
nibus psequendis. Quod
tū uenit ad uocatiā the-
bayde legionis. ad locū
cui agamū nomen ē pro-
perant. ut actū unū
spatio ab octidrum sepa-
rata: uisus: et in p̄cedi-
facilem p̄cederet. *It̄m.*

Maximianus ergo
ad duramēta

13
superius memorata dicit
tas iussit agnoscit p̄
tergressam legionem:
satellites mittit. ut eam
reuocarent. Erat i eadē
legione p̄micerius mau-
ricius signifer eruperi-
us. candidus senator:
qui ita cōmilitantibus pre-
erant. ut amore potius
quam terrore obediētia
p̄p̄erent. Viri aut̄ isti
in rebus bellicis strenui.
uirtute uobiles. sed fide
uobilitates erga impera-
torem fortitudine. erga
xp̄m deuotiōe certabat:
euangelia uero p̄cepti sub-
armis custodes redde-
bant. que dei erant deo:
et que cesaris cesari. *It̄m.*

Requirit itaque quod
cesar mandasset:
dictū ē quod iuberet q̄s
libare sacrificia. Tūc hu-
mili assatu dederūt res-
ponsum. ad bellū para-
tam legionis esse uirtu-
tem: ad cōmittenda uero
sacrilegia octidrum non

dit. ut credentes i se
 ad celestem patriam
 tranquilla nauiga
 tione pducat. et uni
 uerpes ciuitatis sue
 faciat: quos huma
 nitatis sue fecit esse
 consortes. **N**o ergo
 epus indiget nau.
 s; nauis indiget epo:
 quia sine celeste gu
 bernatore nauis et
 clerie p mundani pe
 lagus. p taha et tan
 ta discrimina ad ce
 lestem portu no uale

transiretauit et uen
 in ciuitatem suam.
Creator rex orbis ter
 re dñs. postea quas
 se ppter uos nra an
 gustauit in carne. ce
 pit hre humanam
 priam. cepit ciuita
 tis iudaice esse ciuis.
 parentes habere ce
 pit parentu omiu
 ipe parens. ut iuita

ret amor. attraheret
 caritas. vinceret af
 fectio. suaderet hua
 nitas. quos fugarat
 dñano. metus disy
 serat: et fecerat uis
 potestatis extorres.

Et in **io mii?**
 dens ihus fide
 illoz: dixit paratitio.
Confide fili: remittu
 tur tibi pctā tua. **D**
 mira humilitas. **D**et
 pettu et debilem. totis
 q membris copagi
 bus. distolutu filiu

gere. **miu** tate uen
 filii: quia dimittu
 tur tibi pctata sua.
Sicut ueniam et ta
 ced palitius. nec ul
 lam respondet gram.
 quia plus corporis
 quam anime tende
 bat ad curam. et te
 porales erumpnas
 resoluti corporis sic de
 flebat. ut eternas

Finland
 1571
 102

Handwritten text in the right margin, possibly a library or collection stamp.

nam singulantes in eo
laudare non ē necesse.
quia ita usus ē ut iam
illo tempe nō miles sed
monachus putaretur.
Quibus rebus ita sibi
omnibus suis deuere
rat ut cum uiro afflicto
uenerarent. Nec tamē
dū regeneratus in xp̄o
agebat quendam homis
opibus baptismatis can
didatum assistere saluz
laborantibus opē ferre
miseris. alere egentes:
uestire nudos. Nichil at
sibi ex minie stipendiis.
preter cotidianū victū
reseruabat. Jamq; tūc
euangelii non surdus
auditor. de crasti no non
cogitabat. Tu at. **lō. iiii.**

Quodam autem
tempore cum iā
uictū ueter arma et si
p̄uam minie uestē ha
beret. media hyeme que
solito asperior in horru
rū. adeo ut plerosq; uis
algis extingueret: ob

num habet in porta an
bianensium ciuitatis pa
upem nudū. Qui cū pre
tereuntes ut sui misere
rent? oraret. omnesq;
miser p̄terirent: intellex
it uir deo plenus. sibi il
lum alius uiam nō pres
tantibus reseruari. Quid
tamen ageret? Nichil p̄
ter clamorem qua indut
erat habebat. Jam em̄
reliqua in opus summe
assumpserat. Arrepto i
taq; ferro quo acinctus
erat. mediam diuidit.
p̄temq; eius paupi tribu
it: reliqua uero rursus
induitur. Interea de circū
stantibus risere nōmū
hi: quia deformis esset.
et truncatus habitu: ut
n̄ quidem alius gemue
re qd̄ nichil simile fecis
sent: cū utiq; plus sine
sua inditate potuissent.

Icte igit. **lō. v.**
insecuta cum se
sopori dedisset. uidit xpm̄
clamantis sue qua pau

mani tenuens et agente
uento linteamina corpori
supiecta uoluerent pro
fanos sacrificiorum ritus
credidit: quia esset her
gallos rusticis consuetu
do simulachra demonum
candido tecta uelamine
misera per agros suas cir
cumferre demēna. **l. iii.**

Eleuato ergo in ad
uerso signo crucis
impetum turbe non moue
ri a loco. omnesq; deponē.
videres miseros primum
uelut saxa riguisse. Deū
cum mouere se summo
conamine uiterent. ul
tra accedere nō ualentes.
ridiculum in utiginem
rotabantur donec uicti
corporis omnis depomunt.
Dittoniti et semet inuicem
aspicientes: quidnam
sibi accidisset tanti cogi
tabant. Sed cum beatus
uir comperisset exequia
rum illam esse frequen
tiam non sacrorum: eleua
ta rursum manu dans

16
eis abeundi et tollendi
corpus potestatem. Ita eos
et cum uoluit stare com
pulsit: et cum libuit abire
permissit. Tu autem.

In illa feria. l. iii. prima.
Tem quā in uico quodam
templum antiquissimū
dimisset. et arborem pi
mum que fano erat prop
rieta esset aggressus ex
cidere antistes loci illius.
ceteraq; gentium turba
cepit obfistere. Et cū idē
illū qui dūm templum
euertitur imperante da
mno quiescissent: succi
di arborem nō pariebā
tur. cepit eos sedulo cō
uincere. nichil esse reli
gionis in stipite: et illas
succidi oportere quia eēt
dedicata demoni. Tū unus
ex his qui erat audacior
ceteris. si habes inquit
aliquam de deo tuo quem
dūm te colere fiduciam.
notmetipī succidimus
hanc arborem. tu ruen
tem extipe: ut si tecum ē

tuis ut dicit dominus
euadas. Tunc ille intre-
pide confisus in domino
factus se pollicetur. Hic
vero ad istius modi con-
ditionem. omnis illa ge-
tilium turba consentit:
facilemque arboris sue ha-
buere iacturam si immi-
cum sacrorum suorum casu il-
lius obruissent. **lca ii.**
Taq; cum inuam in partem
pinus ita esset inclinis.
ut non esset dubium quam
in partem succisa corruer-
et: eo loco iunctus sta-
tuitur. pro arbitrio rus-
ticorum. quod arborem esse
casuram nemo dubita-
bat. Succidere igitur ipsi
suam pinum cum ingenti
gaudio leticiaque ceperunt.
Viderat enim turba
mirantium iamque pau-
latim ruitura pinus. et
rumam suam casura mi-
nari ceperat. pallebant
enim monachi: et spe
omnem perdidierant. sola
martini mortem expect-

tautes. **Et** ille confisus
in domino. iam super se ruen-
ti eleuat omniam manum:
signum salutis opponit.
Tunc vero turbam modo
retroactam putares divi-
sam in partem ruit: adeo
ut rusticos qui tuto in
loco steterant. pene pro-
strauerit. Tunc vero in ce-
lum clamore sublato: ge-
tilis stupere miraculo.
monachi flere pro gaudio
ceperunt. **f**lemusque fere
ex illa multitudine gen-
tilium fuit qui non in do-
minum ihesum relicto impie-
tatis errore crediderit.
Sunt autem cum **lca iii.**
leprosum nomen est. cum
idem templum opulen-
tissimum superstitione reli-
gionis uolunisset euitere:
restitit ei multitudo gen-
tium. adeo ut non absque
iniuria sit repulsus. Itaque
secessit ad proxima loca.
ubi per triduum cibum ter-
tus et cinere ieiunans
semper atque orans. preta-